
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
广东九峰食品有限公司年产熟肉干制品 1500吨、豆制品 750吨、熟制水产制品

750吨建设项目

项目代码 2407-445281-04-01-290143

建设单位联系人 邓晓东 联系方式 13226161058

建设地点 普宁市普侨镇万头场工业区 9号

地理坐标 东经 115度 59分 32.334秒、北纬 23度 20分 22.700秒

国民经济

行业类别

C1392 豆制品制造

C1353 肉制品及副产品加工

C1369 其他水产品加工

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13
中“20、其他农副食品加
[...]
据上述分析本项目生产过程中的废气污染物排放源，主要考虑污染物排放控制

措施达不到应有效率等情况下的排放，如废气处理设施出现漏风现象、设施故障等，

会出现处理效率降低或完全丧失的情况，本项目按完全丧失情况分析。本项目大气

的非正常排放源强、发生频次和排放方式如下表。

表 4-7 污染源非正常工况排放量核算表

排气筒

编号
污染源

非正常

排放

原因

污染物

非正常

排放速率

（kg/h）

非正常

排放浓度

（mg/m3）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对

措施

DA001 油烟

废气

废气治

理设施

故障

油烟 0.2385 11.36 1 极少

发生

停机

检修

DA002
污水处

理设施

恶臭

废气治

理设施

故障

氨气 0.0016725 1.6725
1 极少

发生

停机

检修
硫化氢 0.00006375 0.06375

为防止油烟废气、恶臭非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，

定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施

确保废气达标排放：①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检

查、汇报情况，及时发现废气处理设施的隐患，确保废气处理设施正常运行；②建

立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业



42

资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；③应定期维护、检修

废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

4、废气污染防治技术可行性分析

项目油烟废气收集后经“高效油烟净化器”处理达标后由 35m 排气筒引至高

空排放；污水处理设施恶臭收集后经“生物除臭装置”处理达标后由 15m排气筒

引至高空排放。参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰

及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）表 3 屠宰及肉类加工工业排污单位废气产污环

节、污染控制项目、排放形式及污染治理设施一览表，高效油烟净化器属于治理油

烟的推荐可行技术；集中收集的恶臭气体处理工艺可选择喷淋、生物除臭、活性炭

吸附、UV高效光解除臭等，本项目采用的生物除臭工艺属于可行技术。

5、大气污染物总量控制分析

本项目液化石油气燃烧会产生氮氧化物，其中有组织排放量为 0.1602t/a，无组

织排放量为 0.0178t/a，因此本项目建议大气污染物排放总量控制指标为氮氧化物：

0.178t/a。

6、大气环境影响分析

项目污水处理设施恶臭采用“生物除臭装置”处理后由 15m排气筒引至高空

排放。经处理后氨气、硫化氢有组织排放能满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值。臭气浓度经加强厂区通风换气，不

会对车间生产及周边环境产生不良影响，厂界排放浓度能达到《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）新扩改建二级厂界标准值（臭气浓度≤20无量纲）。

项目油烟废气采用“高效油烟净化器”处理后由 35m高排气筒引至高空排放。

经处理后油烟废气排放能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

大型标准要求。

项目燃烧废气收集后汇同经“高效油烟净化器”处理后的油烟废气由 35m高

排气筒 DA001引至高空排放。燃烧废气排放能满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值。

综上所述，本项目产生的废气对项目周边村民住宅区、税务局的影响较小，对



43

周边大气环境的影响是可以接受的。

7、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的相关要求，本项目废气监测计

划如下所示：

表 4-8 废气监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 污染物排放标准

DA001

油烟 1次/半年
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）大型标准

二氧化硫 1次/半年
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二

时段二级标准
氮氧化物 1次/半年

颗粒物 1次/半年

DA002

氨气

1次/季度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值
硫化氢

臭气浓度

厂界

氨气、硫化氢、

臭气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1 恶臭污染物厂界标准值

二氧化硫、

氮氧化物、

颗粒物

1次/半年
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组

织排放监控浓度限值

二、水环境影响分析

1、水污染物源强核算

（1）生产废水

根据前述分析，本项目生产废水主要为解冻废水、预煮废水、生产车间清洗废

水及生产设备清洗废水，生产废水总产生量约 3219.6t/a。项目建成后，上述各股废

水全部进入项目自建污水处理设施处理并在污水处理设施的调节池内完全混合，其

混合水质即生产废水水质参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）中的表 4 肉类加工废水水质设计取值并按浓度最大值进行核算。

表 4-9《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4 肉类加工

废水水质设计取值 单位：mg/L

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

废水浓度范围 800~2000 500~1000 500~1000 25~70 30~100



44

表 4-10 本项目生产废水水质 单位：mg/L

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷

废水浓度 2000 1000 1000 70 100 18
备注：生产废水总磷水质参照国内肉类加工废水水质资料，按 18mg/L计。

项目生产废水经自建污水处理设施（采用“格栅+隔油+调节+气浮+厌氧+接触

氧化+二沉+消毒”工艺；处理规模 12t/d（1.5t/h））处理，经处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准并同时满足普宁市

普侨镇污水处理厂纳管要求后排至普宁市普侨镇污水处理厂处理，最终达标尾水排

入石牌溪后汇入榕江南河。生产废水污染物污染源强核算及产排情况见下表。

表 4-11 项目生产废水污染物产排情况一览表

废水量 项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 动植物油 总磷

生产废水
3219.6t/a

产生浓度

（mg/L） 2000 1000 70 1000 100 18

产生量

（t/a） 6.4392 3.2196 0.2254 3.2196 0.32196 0.0580

处理设施 “格栅+隔油+调节+气浮+厌氧+接触氧化+二沉+消毒”

处理效率 85% 87% 71% 82% 60% 83%
排放浓度

（mg/L） 300 130 20 180 40 3

排放量

（t/a） 0.9659 0.4185 0.0644 0.5795 0.1288 0.0097

（2）生活污水

本项目员工总数 50人，均不在项目内食宿，每年工作 300天。参照广东省地

方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中的指标计算，员工

用水量按表 A.1“国家机构无食堂和浴室”的用水定额先进值 10m3/（人·a）计，则

项目运营期生活用水量为 500m3/a。排污系数按 0.9 计，则生活污水排放量为

450m3/a。其污染物主要是 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮等，参考《广东省第三产

业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181 号）并类比当地居民生活污水污染物浓

度产排情况，生活污水主要污染物及其产生浓度为 CODcr（300mg/L）、BOD5

（150mg/L）、SS（100mg/L）、NH3-N（20mg/L）。

项目生活污水经三级化粪池预处理后排至普宁市普侨镇污水处理厂处理，处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A排



45

放标准及广东省地方标准《水污染物排放限制》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的较严值后（其中氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ

类标准），达标尾水排入石牌溪后汇入榕江南河。项目生活污水污染物污染源强核

算及产排情况见下表。

表 4-12 生活污水污染物污染源强核算及产排情况表

产

排

污

环

节

类

型

污染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

核

算

方

法

产生

水量

（m3/a
）

产生

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/a）

工

艺

效

率
/
%

核

算

方

法

排放

水量

（m3/a
）

排放

浓度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

员

工

生

活

生

活

污

水

COD
Cr 类

比

法

450

300 0.135 三

级

化

粪

池

0 物

料

平

衡

法

450

300 0.135

BOD
5

150 0.067
5 13 130 0.058

5
SS 100 0.045 0 100 0.045
氨氮 20 0.009 0 20 0.009

2、依托可行性

普宁市普侨镇污水处理厂位于普宁市普侨镇后寮村石牌河南侧，总占地面积

7137平方米，分近远期进行建设。近期已建成投入运行，处理规模为 3500t/d；远

期扩容至处理规模为 4500t/d。目前主体处理工艺为“预处理（粗格栅+细格栅及旋

流沉砂池）+二级处理（AAO生化池+二沉池）+深度处理（高效沉淀池）+消毒处

理（接触消毒池）”，工艺流程图如下：

图 4-1 普宁市普侨镇污水处理厂污水处理工艺



46

其出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其

修改单一级 A排放标准及广东省地方标准《水污染物排放限制》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值后（其中氨氮达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类标准）。近期纳污面积约 5.46km2，服务范围主要为普侨镇

镇域范围以及里湖镇寨洋村部分区域，具体为：侨新社区、新兴村（石牌河以南）、

北輋村（石牌河以南）、后寮村（石牌河以南）、乌犁村以及里湖镇寨洋村（部分）。

根据工程分析可知，项目生产废水及生活污水总产生量约为 12.232m3/d，仅占

污水厂处理能力的 0.35%。普宁市普侨镇污水处理厂具有足够的负荷接纳本项目的

污水，项目污水不会对普宁市普侨镇污水处理厂的水量造成明显的冲击，不会对普

宁市普侨镇污水处理厂正常运行造成明显不良影响。

由上述分析可知，本项目生产废水经自建污水处理设施处理后汇同经三级化粪

池预处理后的生活污水，可以排入普宁市普侨镇污水处理厂进行深化处理。项目废

水经普宁市普侨镇污水处理厂集中处理后，污染物能得到有效的降解，外排浓度较

低，对纳污水体的水质不会产生明显影响。

综上所述，从废水水量、废水水质、污水处理厂建设和运行的时间衔接等方面

分析，本项目废水依托普宁市普侨镇污水处理厂具备可行性，本项目地表水环境影

响是可以接受的。

3、废水污染物排放情况

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物
排放

去向
排放规律

治理治理设施

排放口

编号

是否

为可

行技

术

排放口

类型编号 名称 工艺

生

产

废

水

CODCr

普宁

市普

侨镇

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

TW001 污水处

理设施

格栅+
隔油+
调节+
气浮+
厌氧+
接触氧

化+二
沉+消
毒

DW001 是
企业总

排口

BOD5

SS
氨氮

总磷

动植

物油



47

生

活

污

水

CODCr

普宁

市普

侨镇

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

TW002 三级

化粪池
厌氧 DW001 是

企业总

排口

BOD5

SS

氨氮

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口坐标

废水

排放

量

（t/a）

排放标准

排放

浓度

（mg/L
）

受纳污水厂信息

名

称

污染

物

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）
（排放量

t/a）

经度/° 纬度/°

DW00
1

115.9919
16

23.3397
40

3669.
6

《水污染物排

放限值》

（DB44/26-200
1）第二时段三

级标准并满足

普宁市普侨镇

污水处理厂纳

管要求

CODCr：
300 普

宁

市

普

侨

镇

污

水

处

理

厂

COD
Cr

40
（0.147）

BOD5：
130

BOD
5

10
（0.037）

SS：
180 SS 10

（0.037）
氨氮：
20 氨氮

2
（0.007）

动植物

油：100
动植

物油

10
（0.037）

总磷：3 总磷

0.4
（0.0015

）

4、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的相关要求，本项目废水监测计

划如下所示：



48

表 4-15 废水监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 污染物排放标准

DW001

CODCr
BOD5

SS、总磷

氨氮

动植物油

1次/半年

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时